Abbâdîlerin, İslam'dan önce Hîre'de yaşayan ve Hîre Krallığı'nın soyundan olan Lahm kabilesine mensup olduklarına dair rivayetler vardır.⁷ Abbâdîler, Nu'man b. Münzir Mau's-Sema'nın oğullarındandır.⁸ Abbâdîlerin atalarından Nuaym ve Attâf b. Nuaym Hims'ta Şam ve Mısır arasındaki el-Ariş'te yaşamışlardır.⁹ Attâf b. Nuaym 123/741 yılında Belc b. Bişr el-Kureyşî'nin maiyetindeki askerlerle birlikte Endülüs'e geçmiş ve Vâdilkebir'in (Guadalquivir) kıyısında Endülüs'ün güneybatısında bulunan İşbîliye'ye (Sevilla) bağlı bir yer olan Taşane bölgesine iki günlük mesafede olan bir köye yerleşmiştir.¹⁰ Onun soyundan gelen İsmail b.

Babasından kendisine kalan maddî mirasla da İşbîliye'nin en zenginlerinden biri olmuştur.¹⁹

Onun işbaşına gelmesi sürecinde Endülüs'te Hammûdîler dönemi (1016-1058) yöneticisi İşbîliye emîri Kâsım b. Hammûd'un öldürülen kardeşi Ali b. Hammûd'un yerine hilafete geçmek için Kurtuba'ya giderken (409/1018)²⁰ şehrin idaresini Ebû'l-Velîd b. Abbâd'a bırakması önemli bir aşamadır. Önceden şehrin kadılığını yürüten Ebû'l-Velîd b. Abbâd böylelikle şehrin idaresini de eline almıştı. Bu durum Kâsım b. Hammûd'un, hilafetin kendi hakkı olduğunu ileri süren yeğeni Yahyâ b. Ali b. Hammûd'un Kurtuba'yı işgal etmesi ve Kâsım'ın kaçıp İşbîliye'ye sığınmasına kadar sürmüştü. Daha sonra Kâsım, İşbîliye'de yerine oğulları Muhammed ile Hasan'ı bırakarak²¹ hilafeti Yahya'dan almak üzere tekrar Kurtuba'ya gitmiştir (414/1023).²² Ancak Kurtuba'da yeğeni Yahya ile mücadeleye girince Kurtuba halkı tarafından şehirden çıkarılmış²³ ve tekrar İşbîliye'ye hareket etmiştir.²⁴ Ancak bu sırada İbn Abbâd, şehrin önemli simalarından olan Muhammed b. Zîrî b. Donas el-Yafrânî'yi de yanına alarak halkın desteğiyle şehrin kapılarını Hammûdîlere kapatarak onları şehre sokmamıştır.

İbn Abbâd şehrin yönetimi için bir istişare heyeti oluşturmuştur. Böylelikle İşbîliye yönetimini Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Abbâd, fakih Ebûbekir Muhammed b. Hasan ez-Zübeydî ve Vezir Ebû Muhammed Abdullah b. Meryem el-Elhani gibi şahıslar üstlenmişlerdir (414/1023).²⁸ Şehrin tüm işleri bu üç kişinin istişare ile verdikleri kararlarla yürütülmeye başlanmış, önemli evraklara üçünün de mührü basılmıştır. Ancak bir süre sonra İbn Abbâd'ın nüfuzu iyice artmış ve şehirdeki yönetimi tek başına yürütmeye başlamıştır.²⁹ İstişare meclisi her ne kadar varlığını devam ettirse de asıl karar mercii İbn Abbâd olmuştur. Bu yeni dönemde İbn Abbâd'ın tüm yetkileri eline alması dolayısıyla Abbâdî Devleti fiilen kurulmuştur.

İbn Abbâd, devletin askerî anlamda güçlenmesi için Arap, Berberî ve Hıristiyan paralı askerlerin de bulunduğu bir ordu kurmuştur.³⁰ İbn Abbâd, Bâce'yi³¹ ele geçirerek ülke sınırlarını genişletmeye çalışmış, kuzeybatı komşuları olan Eftasilerle çatışmalara girmiştir (421/1030).³²

Bu dönemin belki de en önemli olayı sabık Endülüs Emevî halifesi II. Hişâm'ın halife olarak ortaya çıkarılmasıdır. Daha önce birkaç kez öldüğü söylenen II. Hişâm, İbn Abbâd döneminde tekrar ortaya çıkarılmış, Abbâdîlerin merkezi olan İşbîliye'de onun adına halife olarak halktan biat alınmıştır.

Birçok tarihçinin onun gerçek Hişâm olmadığı, ona benzeyen biri olduğunu kabul ettiği bu kişi için, halka ışığın halifenin gözlerine zarar verdiği söylenilerek bir perde arkasından onun adına biat alınmıştır.³⁵ Mu'tazîd döneminde halife olduğu iddia edilen II. Hişâm'ın bilinmeyen şekilde ölmesi (451/1059), cenazesinin de kimseye gösterilmemesi onunla ilgili ileri sürülen şüpheleri haklı çıkarmaktadır.³⁶ Abbâdiler, onun ismi üzerinden Endülüs'teki nüfuzlarını iyice artırmışlardır.

Abbadilerin ilk dönemlerinde daha önce İşbîliye'de de hâkim olan Şii Hammûdîlerle mücadele edilmiş, Hammûdî halifesi Yahya b.

Ebû Amr Fahrû'd-devle el-Mu'tazîd-Billâh Abbâd b. Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Ebû'l-Velîd İsmail el-Lahmî, 27 Safer 407/5 Ağustos 1016 Salı günü Bâce şehrinde dünyaya gelmiştir.⁴² Ebû'l-Kâsım İbn Abbâd'ın ikinci oğludur. Abisi İsmail daha önce öldüğünden onun yerine veliaht olmuştur. Ebû Amr, babası vefat edince 433/1042 yılında 26 yaşında dayken Abbâdî emîri olmuştur. İlk lakabı Fahrû'd-devle'dir.⁴³ Ebû Amr tahta çıkınca, Abbasî halifeleri gibi lakap almış, kendisi aynı zamanda Abbasi halifeleri tarafından da kullanılmış olan "Mu'tazîd-Billah" lakabını seçmiştir.⁴⁴

Mu'tazîd, tahta geçerek geçmez ülkesinin sınırlarını genişletmek için çalışmalarına başlamış, ilk olarak İbn Tayfûr'un hâkimiyetindeki Mirtûle (Mértola)⁴⁵ şehrini sınırlarına katmıştır (436/1045).⁴⁶ Mu'tazîd daha sonra İzzü'd-devle lakaplı Ebû Abdullah Muhammed b. Yahya el-Yahsubî'nin elinde olan Leble'ye (Niebla)⁴⁷ saldırmıştır. İki ordu arasında bir süre ağır çatışmalar olmuştur. Mu'tazîd ile baş edemeyeceğini anlayan Yahsubî savaşın sonlarına doğru iyice köşeye sıkışınca Batalyevs emîri Muzaffer b.

Kadim bir şehirdir. Tuleytula ile arasında 20 günlük mesafe vardır. İbnü'l-Kerdebus, *Tarihu'l-Endelüs*, 145; Himyerî, *Ravzü'l-Mi'târ*, 507-508.

48 İnan, *Devletü'l-İslâm fi'l-Endelüs*, 2: 41.

ordusu Eftasîlere üstün gelse de sonuçta Eftasîler Mu'tazîd'ı ağır bir hezimete uğratmışlardır (439/1047).⁴⁹ Ancak aralarındaki savaş daha sonraki yıllarda da devam etmiş, 441/1050'de yapılan savaşta Benî Eftas'la birlikte hareket eden el-Yahsubî savaşın şiddetlendiği bir anda Kurtuba'ya sığınmıştır.⁵⁰ Onun kaçması üzerine Leble'de tahtına kardeşinin oğlu Nâsîru'd-devle Ebû Nasr geçmiştir.⁵¹ Leble tahtına çıkan Feth b. Halef, Mu'tazîd'a bağlılığını sunarak vergi vermek koşuluyla onunla anlaşmıştır.⁵² Ancak asıl niyeti Leble'yi almak olan Mu'tazîd, bir süre sonra aldığı vergiyi az bularak anlaşmayı bozup tekrar Leble'ye saldırmıştır. Bunun üzerine Nâsîru'd-devle müttefiki olan Batalyevs emîri Muzaffer b. Eftas'tan yardım alarak Abbâdî ordusunun karşısına çıkmıştır.⁵³ Yapılan savaşta İşbîliye ordusunun üstünlüğü karşısında Batalyevs emîri İbn Eftas, Gırnata emîri Bâdis b. Habbûs'tan yardım istemiştir. İbn Eftas, Bâdis'i de yanına alarak birlikte güçlü bir müttefik ordusu meydana getirmişlerdir. Bu ordu, İşbîliye ordusuyla şiddetli bir çatışmaya girmiştir (439/1047). Büyük can ve mal kaybına sebep olan savaşın bitirilmesi için Kurtuba emîri Ebû Velid b. Cehver arabuluculuk yapmaya çalışmış, ancak taraflar barışa yanaşmamışlardır.⁵⁴ İki taraf arasındaki bu savaşta büyük bir acımazlık ve vahşet sergilenmiştir.⁵⁵ Bundan sonraki süreçte de İşbîliye, Leble, Batalyevs ve Karmûne gibi Endülüs'teki komşu devletçikler arasında çeşitli savaş ittifakları kurularak şiddetli savaşlar devam etmiştir.⁵⁶ Tarafları uzlaştırmak için uğraşan Kurtuba emîri İbn Cehver'in çabaları barışı sağlamaya yetmemiştir.

Mu'tazîd, Berazile Berberîlerinden oğlu İsmail komutanlığında bir ordu kurmuştur. İsmail'i veziri Abdullah b. Sellam ile birlikte Eftasîler üzerine göndermiştir (442/1050).⁵⁷ İşbîliye ordusu Yabre'ye saldırarak büyük tahribatlar yapmıştır. Buna karşılık İbn Eftas da müttefiki İshak b. Abdullah el-Birzâlî'nin oğlu İzz b. İshak ile bir ordu hazırlamıştır.⁵⁸ Meydana gelen savaşta İşbîliye ordusu Eftasî ordusuna ağır kayıplar verdirmiş, İbn Eftas'ın kaleleri ve köylerini yerle bir etmiş, ekinleri harap etmiş ve birçok kişiyi öldürmüşlerdir.⁵⁹ Aldıkları ağır mağlubiyet sonucunda Eftasîler Batalyevs'e çekilmişlerdir. Savaşta İzz b. İshak b. Abdullah el-Birzâlî ile önceden Yabre⁶⁰ valisi olan İbn Eftas'ın amcaoğlu Ubeydullah el-Hıraz öldürülmüştür.⁶¹ Bu zaferlerle cesaretlenen İsmail b. Mu'tazîd, Eftasî topraklarındaki saldırılarına devam etmiş, birçok kaleyi ele geçirdikten sonra Batalyevs'i kuşatmıştır. Kuşatma bir süre devam etse de Kurtuba emîri İbn Cehver'in araya girmesiyle iki taraf arasında barış anlaşması yapılmıştır (443/1051).⁶² Yapılan savaşlarda üç binden fazla kişinin öldürüldüğü nakledilmektedir.⁶³

Öte yandan başından beri Kurtuba'yı alma hayalleri kuran Tuleytula Zünnûnî emîri Me'mun Yahya İbn Zünnûn, Kastilya Krallığının da desteğiyle Kurtuba'ya saldırmıştır. İbn Zünnûn'a gücü yetmeyen İbn Cehver, İşbîliye, Batalyevs, Leble, Velbe ve Şeltîş'ten yardım istemiştir. Kurtuba, İşbîliye, Batalyevs, Leble, Velbe ve Şeltîş askerlerinden oluşan müttefik ordusu Tuleytula emîri İbn Zünnûn'a karşı birleşmiştir (443/1052). Müttefik ordu ile baş edemeyeceğini anlayan Tuleytula emîri geri çekilmiştir. Müttefik orduya 500 kişilik küçük bir birlik gönderen Mu'tazîd,⁶⁴ Kurtuba savunması devam ederken Leble'ye saldırmış ve burayı ele geçirmiştir (445/1054).⁶⁵ Mu'tazîd daha sonra da Velbe ve Şeltîş (Saltes)'i ele geçirmeye çalışmıştır.⁶⁶ O, Benî Bekr'den Velbe'yi halka eman vererek almış,⁶⁷ ardından Şeltîş'i kuşatmış ve anlaşma ile Şeltîş'i de topraklarına katmıştır (443/1051).

49 İnan, *Devletü'l-İslâm fi'l-Endelüs*, 2: 41.

50 İbn İzârî, 3: 299-301; İbn Haldûn, *Kitabu'l-Iber*, 1000.

51 İbn İzârî, 3: 299-301.

52 İnan, *Devletü'l-İslâm fi'l-Endelüs*, 2: 42.

53 İbn İzârî, *Beyânü'l-Muğrib*, 2: 449-450; İnan, *Devletü'l-İslâm fi'l-Endelüs*, 2: 42.

65 İbn İzârî, *Beyânü'l-Muğrib*, 2: 445; İbn Haldûn, *Kitabu'l-Iber*, 1000.

66 İbn İzârî, *Beyânü'l-Muğrib*, 2: 471; İbn Haldûn, *Kitabu'l-Iber*, 1000.

67 İbn İzârî, *Beyânü'l-Muğrib*, 2: 471.

Mu'tazîd daha sonra Mu'tasîm Muhammed b. Said b. Harun'un yönetimindeki Portekiz'in güneyinde bulunan Şentemeriye (443/1051) ve Ukşûnube'yi ele geçirmiştir (449/1057).⁶⁸ Mu'tazîd'in Müslüman emîrlerin topraklarına saldırıları devam etmiştir. O, Şilb'e (Silves) saldırıya geçmiş,⁶⁹ Şilb emîri II. Muzaffer'i öldürerek⁷⁰ Şilb'i ele geçirmiş ve Benî Müzeynî emîrliğini ortadan kaldırmıştır (455/1063).⁷¹

Menad es-Sanhâci, Karmûne'de Benî Birzâl ez-Zenatiyyûn, Mevrûr'da Benî Demmer el-Ebadiyyun, Erkûş'ta Benî Hazrûn, Runde'de Benî Ebi Kurre, Leble ve Şilb'te Benî Yahyâ, Batı Şentemeriye Benî Harun, Şeltîş'te Benî Merin hüküm sürmekteydi.⁷⁵ Mu'tazîd bu emîrliklerin bir kısmını önceden almış, kalanlara karşı da girişimlere başlamıştı. Mu'tazîd veziri Abdullah b. Sellam komutasında bir ordu hazırlayıp, Cezîretülhadra üzerine göndermiştir (446/1054).⁷⁶ Buradaki emîr Kâsım b. Muhammed el-Alevî, müttefiki olan Sebte emîri Secavat Sükût el-Bergavâti'den yardım istemiştir. Sebte emîrinin yardımını gecikince Kâsım, şehri Abbâdîlere teslim ederek Kurtuba'ya sığınmıştır.⁷⁷

Bu zaferin ardından Mu'tazîd, geriye kalan diğer Berberî emîrliklerini de almak için harekete geçmiş, emîrliklerin durumunu keşfetmek amacıyla hizmetkârlarıyla birlikte Berberî emîrleri ziyarete gitmiştir. Bu çerçevede ilk olarak Mevrûr'u ziyaret etmiş ve emîrlere değerli hediyeler vermiştir.⁷⁸ Daha sonra Runde emîrini ziyaret etmiştir.⁷⁹ Ziyaretlerini tamamlayıp İşbîliye'ye dönen Mu'tazîd bir süre sonra Mevrûr hâkimi Muhammed b. Nûh ed-Demmerî, Runde (Ronda) hâkimi Ebû Nûr b. Ebû Kurre ve Beni Yirniyyan emîri Abdûn b. Muhammed b. Hazrûn'u İşbîliye'ye davet etmiştir (445/1053).⁸⁰ Önce emîrleri güzelce ağırlamış, daha sonra onları bir hamama götürüp hamamın kapı ve pencerelerini ördürerek hepsini öldürmüştü (445/1053-54)⁸¹ ve ardından da emîrlerini öldürdüğü şehirlere karşı saldırıya geçmiştir. Mu'tazîd, hamamda öldürttüğü Muhammed b. Nuh'un şehri Mevrûr'u,⁸² ardından da Erkûş,⁸³ Şazûne ve Şerîş'i ele geçirmiştir (458/1066).⁸⁴

Mu'tazîd, savaş, hile ve casuslar yoluyla çevresindeki Müslüman emîrlikleri bir bir ele geçirmeye devam etmiştir.⁸⁵ O, 459/1065'de Runde'yi,⁸⁶ 459/1067 yılında da Tuleytula emîrinin Kurtuba'yı almasına yardım sözü vermek suretiyle anlaşarak Karmûne'yi almıştır.⁸⁷ Ancak Karmûne'yi aldıktan hemen sonra Kurtuba'yı alma planları yapmaya başlamıştır.

Mu'tazîd'in çabalarıyla Abbâdiler Devleti mülûkû't-tavâifin en büyüğü haline gelmiştir.